ARAPONGAS

 CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

Indicação Nº _______/2026

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Arapongas,

Senhores(as) Vereadores(as),

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições

regimentais, conforme disposto no art. 114 do Regimento Interno desta Casa,

vem apresentar ao Poder Executivo Municipal a seguinte Indicação:

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que determine à

secretaria competente a realização de estudos técnicos para a implantação de

Estações de Hidratação Sustentáveis em Arapongas. Trata-se de bebedouros

inteligentes, fabricados em aço inoxidável 304, com estrutura robusta, projetados

para resistir às intempéries climáticas e ao desgaste decorrente do uso diário.

JUSTIFICATIVA

A presente proposta alinha inovação, bem-estar público e

sustentabilidade, inspirada em modelos já adotados em diversas cidades

brasileiras, mas adaptada à realidade local. O objetivo é priorizar acessibilidade,

segurança e uso consciente dos recursos hídricos.

A Praça do Cemitério pode ser selecionada como ponto inicial

devido ao alto fluxo de moradores, especialmente nos períodos matutino e

vespertino, quando a prática de atividades físicas e passeios com animais de

estimação é frequente. Além disso, o local oferece vigilância natural, fator

determinante para a preservação dos equipamentos contra vandalismos,

dependendo, sobretudo, da colaboração comunitária.

As estações exemplos mais utilizadas em várias cidades,

desenvolvidas pela Icehot Soluções em Hidratação Ltda., modelo Icehot Prime,

apresentam as seguintes características:

• Reservatório refrigerado de 20 litros, com termostato

regulável e sistema blindado contra vazamentos;

• Bebedouro acessível para pessoas com deficiência,

instalado sobre base nivelada e fixado ao solo;

• Dispenser exclusivo para pets, com água em

temperatura ambiente, acionado por botão e sistema de escoamento para

evitar acúmulo de água não consumida;

ARAPONGAS

 CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

• Opcional: Painel digital integrado, que exibe hora,

temperatura local, mensagens institucionais e vídeos curtos, transformando

o equipamento em um ponto de informação pública.

A Sanepar poderá atuar como parceira, fornecendo água potável

gratuita, reforçando o caráter público e social do projeto.

Além de promover a saúde coletiva e o respeito aos animais, a

iniciativa valoriza os espaços públicos e fortalece a consciência ambiental e

social. Caso o projeto piloto seja bem-sucedido, novas estações poderão ser

instaladas em praças e parques municipais, especialmente nos períodos de maior

calor, quando a hidratação se torna ainda mais essencial.

Considerando os benefícios apresentados, Arapongas avança na

construção de uma cidade mais humana, inclusiva e preparada para os desafios

contemporâneos. Diante da relevância do tema, solicito o encaminhamento desta

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal, para que sejam adotadas as providências

cabíveis com a maior brevidade possível.

Arapongas, 16 de janeiro de 2026.

Atenciosamente,

Antônio Aparecido Ribeiro dos Santos

Gabinete/Vereador Toninho da Ambulância

		2026-01-16T14:07:01-0300
	ANTONIO APARECIDO RIBEIRO DOS SANTOS:86637258920